
43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), quarta-feira, 17 de Fevereiro de 2021.
por necessidade de serviço, as 
férias referentes ao exercício 
de 2020/2021 da servidora 
ROSANGELA MARIA LUCHI 
BERNARDES nº funcional 206948 
a partir de 17/02/2021, ressalvan-
do-lhe o direito de gozar os dias 
restantes oportunamente.

Vila Velha, 12 de fevereiro de 2021.

OCTAVIO LUIZ GUIMARÃES
Subsecretário de Estado para 
Assuntos Administrativos - SEDURB

Protocolo 647426

Companhia Espírito Santense 
de Saneamento  - CESAN -

EXTRATO DO CONTRATO
Nº 030/2021

CONTRATANTE: Companhia 
Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SUPRESSÃO E DE RELIGAÇÃO 
DE RAMAIS PREDIAIS NOS 
MUNICÍPIOS DA GRANDE VITÓRIA, 
FUNDÃO E EM MUNICIPIOS 
LIMÍTROFES EM QUE A CESAN VIER 
A ASSUMIR NOVAS CONCESSÕES.
LOTE 01 - CT 030/2021:
CONTRATADA: DARWIN 
ENGENHARIA LTDA.
VALOR: R$ 4.687.178,16 (Quatro 
milhões, seiscentos e oitenta e sete 
mil, cento e setenta e oito reais e 
dezesseis centavos).
PERCENTUAL DE DESCONTO: 
13,01% (treze vírgula zero um por 
cento) que incidirá sobre os preços 
de todos os itens constantes da 
Planilha de Preços do Edital em 

referência.
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses.
FONTE DE RECURSOS: Receita 
própria da CESAN.
REF: Edital de Licitação nº 
015/2020.
Processo nº: 2020.005673.

Vitória, 17 de fevereiro de 2021.
Carlos Aurélio Linhalis

Diretor Presidente
Protocolo 647172

RESUMO DO TERMO
ADITIVO Nº 06 AO CONTRATO

N° 108 / 2018

CONTRATANTE: Companhia 
Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN
CONTRATADA: Construtora J.V. 
Ltda. - ME
OBJETO:

1.1 - Fica prorrogado por 30 (trinta) 
dias o prazo do contrato, a contar 
de 24/02/2021 e com término no 
dia 23/03/2021.
1.2 - Para fazer face à prorrogação 
de prazo, a fonte de recursos do 
contrato será suplementada com 
o valor de R$ 156.590,14 (Cento e 
cinquenta e seis mil, quinhentos e 
noventa Reais e quatorze centavos, 
conforme valor original do contrato.
1.3 -  Permanecem inalteradas 
todas as demais cláusulas 
e condições anteriormen-
te avençadas, desde que não 
conflitantes com as do presente 
instrumento. REF.: Processo n° 
2021.001897.

Vitória, 09 de fevereiro de 2021
RODOLPHO GOMES CÓ

DIRETOR OPERACIONAL DA 
CESAN
Protocolo 647182

Secretaria de Estado de Desenvolvimento  - SEDES -

PORTARIA Nº 12 -R, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021.

Declarar como prioritários os projetos de desenvolvimento econômico no planejamento e análise ambiental.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 98, II, da Constituição Estadual, e art. 46, “o”, da 
Lei nº 3.043, de 31 de dezembro de 1975;

CONSIDERANDO os procedimentos estipulados no Decreto Nº 4654-R, de 20 de maio de 2020.

RESOLVE:
Art. 1º- Ficam os projetos constantes do Anexo Único, que integra esta Portaria, declarados como prioritários para fins de planejamento, análise e 
emissão de licenciamento ambiental, de acordo com deliberação da Comissão de Análise de Projetos Prioritários de Licenciamento Ambiental.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 12 de fevereiro de 2021.

MARCOS KNEIP NAVARRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento

Anexo Único

Empresa Resumo do Projeto Órgão Ambiental Responsável Processo CAPPLA 
Santa Maria Energética - CNPJ: 04.243.003/0001-07 PCH Cachoeira do Inferno IEMA 2021-JLCX2
ArcelorMittal Brasil S.A. - CNPJ: 17.469.701/0104-82 Construção da bateria n°4 IEMA 2021- 6NQ0Z

*Republicada por ter sido redigida com incorreções.
Protocolo 647476

PORTARIA Nº 009-S, DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65 
da Lei Complementar n.º 46, de 31 
de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, § 2º, alínea “b”, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994, WELINGTON 
CARLOS LUIZ, do cargo de 
provimento em comissão de 
Supervisor de Atividades, Ref. 
QC-02, desta Secretaria, a contar 
de 01/02/2021.

Vitória, 01 de fevereiro de 2021.

MARCOS KNEIP NAVARRO
Secretário de Estado de Desenvol-

vimento
Protocolo 647511

PORTARIA Nº 010-S, DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65 
da Lei Complementar n.º 46, de 31 
de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, § 2º, alínea “a”, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994, SABRINA DE 
AGUIAR FERREIRA, do cargo 
de provimento em comissão de 
Chefe de Grupo Administrativo e 
Recursos Humanos, Ref. QCE-05, 
desta Secretaria.

Vitória, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS KNEIP NAVARRO
Secretário de Estado de Desenvol-

vimento
Protocolo 647514

PORTARIA Nº 011-S, DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO no uso da 
atribuição que lhe confere o art. 65 
da Lei Complementar n.º 46, de 31 
de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, § 2º, alínea “b”, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994, GUILHERME 
DOS ANJOS COELHO, do cargo 
de provimento em comissão de 
Gerente de Projetos Institucionais, 
Ref. QCE-03, desta Secretaria, a 
contar de 02/02/2021.

Vitória, 11 de fevereiro de 2021.

MARCOS KNEIP NAVARRO
Secretário de Estado de Desenvol-

vimento
Protocolo 647515

Agência de Desenvolvim-
ento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreend-

edorismo  - ADERES -

RESUMO DO 1° TERMO  
ADITIVO DE PRAZO, DO 
CONTRATO Nº006/2020

Processo nº 88875628
CONCEDENTE: Estado do Espirito 
Santo, por intermédio da   Agência 
de Desenvolvimento das Micro e 
Pequenas Empresas e do Empreen-
dedorismo - ADERES
PROPONENTE: RÁDIO E 
TELEVISÃO DO ESPIRITO SANTO-
RTV-ES.
OBJETO: Prorrogação do prazo de 
vigência, de 19 de fevereiro de 2021, 
até 18 de fevereiro de 2022, ficando 
inalteradas as demais cláusulas.

Vitória, 12 fevereiro de 2021

ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Presidente

Protocolo 647330

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 16 de Fevereiro de 2021 às 21:16:24
Código de Autenticação: ca197b41


